
 

事 務 連 絡 

令和７年１月 10日 

 

  都 道 府 県 

各 指 定 都 市 障害児支援施策担当者 御中 

  中 核 市 

 

こども家庭庁支援局障害児支援課 

 

「ICTを活用した発達支援の実態把握に関する調査」 

アンケート調査への周知・ご協力について（ご依頼） 

 

障害児支援施策の推進につきましては、平素より格段のご配慮を賜り、厚く御礼申し上げます。 

今般、令和６年度子ども・子育て支援等推進調査研究事業にて、株式会社エヌ・ティ・ティ・デ

ータ経営研究所が「ICTを活用した発達支援の実態把握に関する調査研究」を実施しております。 

本調査は、今後の障害児支援分野における ICT の活用の検討に資するため、障害児支援分野に

おける ICT を活用した発達支援や家族支援の取組、関係機関連携の取組、バックオフィス事務に

おける業務効率化の取組、人材育成の取組等の実態について把握することを目的としております。 

令和５年 12 月 22 日に閣議決定された「こども未来戦略～次元の異なる少子化対策の実現に向

けて～」及び令和６年５月にこども政策推進会議で決定された「こどもまんなか実行計画 2024」

おいて、 

専門的な支援の強化等として、『全国どの地域でも、質の高い障害児支援の提供が図られるよう、

研修体系の構築など支援人材の育成を進めるとともに、ICT を活用した支援の実証・環境整備を

進める。』と記載されております。 

このことを踏まえ、この度、障害児支援に関わる事業所に対して、ICTを活用した発達支援に関

するアンケート調査を別紙の通り実施することとなりました。アンケート調査につきましては、

できるだけ多くのご回答をいただくことで実態の把握とよりよい事例の収集につながると考えて

おります。 

つきましては、業務多忙な折、誠に恐縮ではございますが、本事業の趣旨をご理解いただき、

管内に所在する事業所に対して事業所向けアンケートをご案内くださいますようお願い申し上げ

ます。 

 

記 

 

（別添）障害児支援における ICT 活用に関するアンケート調査 ご協力のお願い 

 

 

なお、調査票に関するご質問は下記事務局に直接問い合わせくださいますようお願いいたしま

す。 

 



 

 

株式会社エヌ・ティ・ティ・データ経営研究所 ライフ・バリュー・クリエイション

ユニット 

令和６年度子ども・子育て支援等推進調査研究事業「ICTを活用した発達支援の実態

把握に関する調査」 

メールアドレス：R6ict4children_with_disabilities@nttdata-strategy.com  

担当：田口、佐藤 

 

mailto:R6ict4children_with_disabilities@nttdata-strategy.com

